telah melakukan dua kali persidangan.

Pertama, pada sidang ke-2 pasca Muktamar

Persis XII, 23-25 Rabi’ul Awwal 1422 H

bertepatan dengan 15-17 Juni 2001,42 di

Pesantren Persis No. 84 Ciganitri Kabupaten

Keputusan Sidang Dewan Hisbah Persatuan

Islam (PERSIS) tentang Akidah dan Ibadah”,

tercantum tanggal 9 Rajab 1426 H/ 14 Agustus

2005 M.

https://rendyasylum.wordpress.com/2010%20/11/08/musafir-boleh-tidak-jumat/
https://rendyasylum.wordpress.com/2010%20/11/08/musafir-boleh-tidak-jumat/

Oktober 1991 tentang harta yang wajib

dizakati dan pengertian riba. Di antara

keputusan Sidang Dewan Hisbah

mengenai zakat tijarah dinyatakan

bahwa tijarah (perdagangan), tidak

ada nishab dan haul, diambil dari

modal (harga beli), besarnya 2,5 %.

Sementara pada Sidang Dewan Hisbah

pada tanggal 12 Sya’ban 1423 H/ 19

Oktober 2002 tentang Zakat Profesi dan

Ketentuan 2,5 % untuk zakat Tijarah,

menghasilkan istinbath bahwa zakat

tijarah (perdagangan) tidak ada

nishab dan haul, dan bahwa zakat

tijarah diambil 2,5 % dari harga

barang yang telah terjual. Ada

perbedaan keputusan tentang

pengambilan 2,5 %. Pada keputusan

pertama diambil dari odal (harga beli),

sedangkan pada keputusan kedua

diambil dari harga barang yang telah

terjual.

3. Salam dan membaca surat pada shalat

Jenazah. Sidang Dewan Hisbah pada

tanggal 24 Rabi’ul Awwal 1422 H/ 16

Juni 2001 M tentang salam dan

membaca surat pada shalat Jenazah.

Keputusan sidang ini menghasilkan dua

istinbath, yaitu kaifiyat salam pada

shalat jenazah adalah dua kali

seperti salam pada shalat fardhu,

dan membaca surat setelah al-

Fatihah pada shalat jenazah adalah

masyru’.

kanan.43

4. Takbir Satu Kali Dan Dua Kali Dalam

Iqamah. Sidang Dewan Hisbah

Persatuan Islam Pada Sidang Dewan

Hisbah VIII – 2009 di PC Persis

Soreang, 10 Sya’ban 1430 H 2 Agustus

2009 M tentang “Takbir Satu Kali

Dan Dua Kali Dalam Iqamah”,

menghasilkan istinbath Takbir dalam

iqamat boleh الله أكبر الله أكبر atau الله أكبر

(Jawazul Amrain). Keputusan Dewan

Hisbah ini ternyata berbeda dengan

pendahulunya, yaitu A. Hassan dalam

bukunya “Pengajaran Shalat”.

Minannaum” dua kali.46

6. Isbal. Pembaharuan fatwa Dewan Hisbah

dalam bidang mu’amalah terjadi pada

fatwa isbal. Masalah isbal telah dibahas

oleh Dewan Hisbah sebanyak dua kali,

tahun 1996 dan 2002. Dewan Hisbah

Persatuan Islam ( PERSIS) dalam

sidangnya yang ke-14 pada tanggal

21s.d 22 Muharram 1417 H/8 s/d 9 Juni

1996 di Bandung membahas masalah

isbal. Istinbath hukum Dewan Hisbah

menetapkan bahwa "Isbal" yang

disertai "Khuyala" hukumnya

haram. Sidang IV Di pesantren Persis

Lembang, 13 Sya’ban 1423 H 20

Oktober 2002 M, Dewan Hisbah

kembali membahas hukum isbal.

Kesimpulan pada sidang ini “Isbal atau

tidak isbal karena khuyala

(sombong) hukumnya haram”.47

46 A. Hassan. (2002). hlm. 50.
47 Ali Ghazali. (2013). Masalah Isbal

(Melabuhkan Pakaian), dalam Dewan Hisbah

Persis, Kumpulan Keputusan Sidang Dewan